
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Аленький цветочек» 

(МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек») 

Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, Октябрьский 

район, село Перегрёбное, ул. Лесная, д. 36, почтовый индекс 628109 

тел. (34678) 38-637, тел./факс (34678) 38-643, 38-747, e-mail: alcvet-ds@oktregion.ru 

ОКПО 57421193   ОГРН 1038600200033   ИНН 8614005936    КПП 861401001 

 

ПРИКАЗ 

12 июля 2023 г. № 409 - од 

с. Перегребное 

 

Об утверждении локальных нормативных актов 

по вопросам организации образовательной деятельности в 

дошкольной образовательной организации 

 

В связи с изменением с 01.09.2023 года отдельных законодательных актов 

Российской Федерации по вопросам организации образовательной 

деятельности по образовательным программам дошкольного образования 

(Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 

№1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования»), Приказ Минпросвещения России от 24.03.2023 № 

196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» 

необходимостью изменения локальных нормативных актов дошкольной 

образовательной организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

4. Внести следующие изменения в Положение о рабочей программе 

педагогического работника Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида 

«Аленький цветочек», регистрационный номер 09-од, утверждённое 

приказом руководителя дошкольной образовательной организации от 

27.04.2020 № 269 – од и ввести в действие с 01.09.2023: 

4.1. Раздел 3 «Структура рабочей программы» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

 

Заведующий      Л. А. Погудина 

 

 

 

 

 

mailto:alcvet-ds@oktregion.ru


 
Приложение № 2 

к пункту 4.1. приказа МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»  

от 12.07.2023 № 409 – од 
 

1. Структура рабочей программы 

3.1. структура программы определяет настоящим Положением и включает в себя следующие 

элементы: 

1) ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ – структурный элемент программы, в который входят сведения: 

− о ДОО – наименование дошкольной образовательной организации 

(полностью), поля для согласования (утверждения) программы, название 

населенного пункта; 

− о программе – названии, авторе (Ф.И.О. и должность), дате написания и 

адресности (наименование возрастной группы). 

2) ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ. 

В целевом разделе прописывается: 

− пояснительная записка, в которой раскрывается цель, задачи, принципы и 

подходы к формированию рабочей программы, нормативно-правовые 

документы, психолого-педагогическая характеристика особенностей развития 

детей группы; 

− планируемые результаты освоения рабочей программы; 

− система педагогической диагностики (мониторинга) достижения детьми; 

3) СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ. 

В данном разделе описываются: 

− направления работы по каждой образовательной области; 

− модель организации образовательного процесса ; 

− формы, способы, методы и средства реализации рабочей программы ; 

− структура реализации образовательной деятельности; 

− планирование образовательного процесса (комплексно-тематическое 

планирование); 

− формы взаимодействия с родителями; 

− часть программы, формируемая участниками образовательных отношений. 

4) ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ  

В данном разделе описываются:  

− система образовательной деятельности: расписание ОД; 

− организация режима дня пребывания детей в группе; 

− система физкультурно-оздоровительной работы в группе. Режим двигательной 

активности; 

− организация развивающей предметно-пространственной среды в группе; 

− методическое обеспечение образовательной деятельности; 

− материально-техническое оснащение программы. 

5) ПРИЛОЖЕНИЯ  

− Перечень художественной литературы 

− Перечень музыкальных произведений 

− Перечень произведений изобразительного искусства 

− Примерный перечень анимационных произведений.  

Разработчики программы имею право прикладывать к программе приложения, 

которые не указаны в настоящем Положении. 

3.2. Структура программы является единой для всех педагогических работников детского 

сада, участвующих в разработке программы. Программа регламентирует деятельность 



педагогических работников по реализации основной образовательной программы 

дошкольной образовательной организации.  


		2023-10-25T09:45:52+0500
	Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, Октябрьский район, село Перегрёбное, ул. Лесная, д. 36, почтовый индекс 628109
	Людмила Александровна Погудина
	я подтверждаю этот документ




